
1 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

    

 

   

SERVIZIO CATASTO 
Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca P istoiese 

Sede Operativa Piazza S. Pertini, 1 – Loc. Taviano Comune Sambuca P.se – unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

 

N. DATA OGGETTO 

1 22.02.2015 
RIPARTIZIONE COSTI INERENTI LA FUNZIONE DEL SERVIZIO CATASTO A  
CARICO DEI COMUNI PARTECIPANTI ALL’UNIONE - APPROVAZIONE 
RIPARTIZIONE FINALE PER L’ANNO 2015 E RICHIESTA LIQUIDAZION E DEL 
SALDO 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CATASTO 
 
PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con 
atto costitutivo in data 02 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese. 

- Con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 10/07/2014 sono state dettate le prime 
disposizioni organizzative per l’attuazione delle funzioni di catasto, edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici nonché servizi di statistica per i Comuni di 
Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione n. 18 del 10/09/2014 “Attivazione funzioni  
fondamentali catasto, edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici e 
statistica” a partire dal 15/09/2014; 

- Con gli atti di comando del personale assegnato all’Unione predisposti dai Comuni aderenti 
alla funzione catasto il sottoscritto è stato comandato al servizio catasto dell’Unione per 
un’ora alla settimana; 

- Con il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese n° 2 del 
14/01/2015 il sottoscritto è stato confermato Responsabile per lo svolgimento della 
funzione catasto; 

 
RICHIAMATA  la delibera di G.U. n° 19 del 16/07/2015 con la qu ale sono stati approvati nuovi 
criteri di ripartizione dei costi delle funzioni trasferite dai Comuni aderenti all’Unione di Comuni 
montani Appennino P.se, ed in particolare per quanto riguarda il servizio catasto prevede che :        
” ogni comune aderente sostiene integralmente i costi  del personale comandato  e/o 
trasferito con l’eccezione del responsabile del ser vizio il cui costo è ripartito in parti uguali 
tra i comuni aderenti. I costi diversi dal personal e sono ripartiti in parti uguali tra gli enti che 
hanno trasferito la funzione all’Unione . “ 

RITENUTO quindi opportuno determinare le quote a carico dei singoli comuni, sulla base del 
bilancio di previsione approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n° 8 del 09/04/2015 
immediatamente esecutiva, tenendo conto che la spesa relativa al personale comandato dal 
Comune di Sambuca P.se (Bianchi Verusca) dovrà essere sostenuta interamente dal Comune di 
Sambuca P.se; 



2 

 

RITENUTO che con determina del sottoscritto n° 3 del 17/08/ 2015 è stato richiesto ai Comuni la 
liquidazione del 50% delle quote, secondo i calcoli risultanti dall’allegato alla stessa 
determinazione, così riassunto:  

 PITEGLIO CUTIGLIANO SAMBUCA P.se ABETONE TOTALE 
QUOTA ANNO 

2015 fabbisogno 
preventivo 

862,50 862,50 862,50 862,50 3.450,00 

MINORE 
SPESA 

FIDEIUSSIONE 
(det. n° 2 del  
22/04/2015) 

470,00 x 
26,38% = 

123,99 

470,00 x 
25,33% = 

119,05 

470,00 x 29,60% 
= 139,12 

470,00 x 
18,69% = 

87,84 
470,00 

LIQUIDAZIONE 
RICHIESTA 
(50% della 

quota totale 
detratto la 

minora spesa 
di cui alla det. 

n° 2/2015) 

 
862,50 / 2 – 

123,99 = 
307,26 

 

862,50 / 2 – 
119,05 = 
312,20 

 
862,50 / 2 – 

139,12 = 
 292,13 

 

 
862,50 / 2 – 

87,84 = 
343,41 

 

1.255,00 

 
RITENUTO opportuno, calcolate le spese e le entrate effettive, richiedere ai Comuni il saldo delle 
quote dell’intero anno 2015 così determinate, secondo i calcoli risultanti dall’allegato alla presente 
determinazione, così riassunto:  

 PITEGLIO CUTIGLIANO SAMBUCA P.se ABETONE TOTALE 
QUOTA ANNO 
2015 consuntivo 

finale 
462,50 462,50 462,50 462,50 1.850,00 

LIQUIDAZIONE 
RICHIESTA 

(quota totale 
detratto 

l’acconto di cui 
alla det. n° 

3/2015) 

 
462,50 – 
307,26 = 
155,24 

 

462,50 – 
312,20 = 
150,30 

 
462,50 –  
292,13 = 
 170,37 

 

 
462,50 – 
343,41 = 
119,09 

 

1850,00 -
1.255,00 = 

595,00 

 
PRECISATO che tali somme sono state anticipate interamente dal Comune di Sambuca P.se a cui 
dovranno essere rimborsate dall’Unione mediante GIROFONDO conto n° 303613;  

RICHIAMATA altresì la delibera di G.U. n° 14 del 14/05/2015, c on la quale la Giunta impegnava i 
Comuni a garantire la liquidità necessaria ad effettuare i pagamenti, versando le proprie quote a 
favore dell’Unione dietro richiesta del responsabile del servizio catasto; 

VISTO il  D. Lgs.vo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE LA PREMESSA  è parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 

2. DI DISPORRE, calcolate le spese e le entrate effettive, la liquidazione del saldo delle quote 
a carico dei singoli comuni relativi al servizio catasto dell’intero anno 2015, per le 



3 

 

motivazioni espresse in premessa, secondo le indicazioni contenute negli atti sopra 
richiamati e sulla base delle previsioni di spesa ed entrata allegate alla presente 
determinazione, come segue :  

 
 PITEGLIO CUTIGLIANO SAMBUCA P.se ABETONE TOTALE 
QUOTA ANNO 
2015 consuntivo 

finale 
462,50 462,50 462,50 462,50 1.850,00 

LIQUIDAZIONE 
RICHIESTA 

(quota totale 
detratto 

l’acconto di cui 
alla det. n° 

3/2015) 

 
462,50 – 
307,26 = 
155,24 

 

462,50 – 
312,20 = 
150,30 

 
462,50 –  
292,13 = 
 170,37 

 

 
462,50 – 
343,41 = 
119,09 

 

1850,00 -
1.255,00 = 

595,00 

 
3 DI PRECISARE che tali somme sono state anticipate interamente dal Comune di Sambuca 

P.se a cui dovranno essere rimborsate dall’Unione mediante GIROFONDO conto n° 
303613; 
 

4 DI SOLLECITARE E RICHIEDERE  nuovamente anche il saldo delle quote a carico dei 
singoli comuni relativi al servizio catasto anno 2014, già richiesto con nota di questo Ufficio 
prot. n° 1045 del 27 marzo 2015 e con successiva de termina n° 3 del 17 agosto 2015 a cui 
si rimanda; 

 
5 DI DARE ATTO: 
• CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa ; 

• CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è il 
sottoscritto Arch. Francesco Copia, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1; 
 

6 DI DISPORRE a cura dell’Ufficio Segreteria dell’Unione dei Comuni, la pubblicazione sul 
sito dell’Unione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni” che 
ha abrogato quanto in precedenza disposto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 13, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio online della stessa 
Unione; 
 

7 DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ai Sindaci, al Presidente 
dell’Unione, al Segretario dell’Unione, al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione, 
ai Responsabili dei Servizi dell’Unione, ai Responsabili dei Servizi Finanziari dei Comuni 
per l’adozione degli atti di loro competenza necessari per l’effettivo pagamento delle 
somme sopra indicate. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
     Arch. Francesco Copia  

 

 

 



4 

 

 

 

 

 


